5. Qui hæc itaque facit, *Disponet sermones suos in iudicio*. Facta ipsa sermones sunt quibus in iudicio defendetur; quod ei non erit sine misericordia, quia

<sup>1</sup> Sic meliores Mss. At Edd., *Deo habitante*; et infra, *hominibus habitantibus*: quæ etiam lectio reluctantis Mss. vixperat in librum quæst. octo ad dulcitiem, in quo libro, quæst. 4, hanc ipsam trium priorum versuum expositionem descriptam habes.

et ipse fecit misericordiam. *Quoniam in æternum non commovebitur*: qui ad dexteram segregatus audiet, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Neque enim aliquam illie eorum, nisi opera misericordiæ commemorantur. Audiet ergo, *Venite, benedicti Patris mei*; quia *generatio rectorum benedicetur*. Sic, *In memoria æterna erit justus*: et ab auditu malo non timebit; quod dici audiet iis qui a sinistris erunt, *Ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 34, 41*).

6. Itaque qui hic non sua quærit, sed quæ Jesu Christi; labores patientissime sustinet, promissa fidenter exspectat: *Puratum est cor ejus sperare in Domino*. Neque ullis tentationibus frangitur: *Confirmatum est cor ejus, non commovebitur, donec videat super inimicos suos*. Inimici ejus hic videre bona voluerunt, et cum eis invisibilia promitterentur, dicebant: *Quis ostendet nobis bona* (*Psal. iv, 6*). Confirmetur ergo cor nostrum, nec commoveamur, donec videamus super inimicos nostros. Illi enim volunt videre bona hominum in terra morientium; nos credimus videre bona Domini in terra viventium (*Psal. xxvi, 13*).

7. Sed magnum est, confirmatum habere cor et non commoveri, cum illi gaudent qui amant quod vident, et insultant ei qui quod non videt sperat: et *non commovebitur donec videat* et ipse, non deorsum quod inimici ejus, sed sursum *super inimicos suos*, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod præparavit Deus diligentibus eum (*I Cor. ii, 9*). Quanti valet hoc quod non videtur, et emitur tanti quantum quisque habere potuerit! Propter hoc et ille *sparsit, dedit pauperibus*: non videbat, et emebat; sed ille thesaurum servabat in cælo, qui esurire et sitire in pauperibus dignabatur in terra. Non mirum est igitur si *Justitia ejus manet in sæculum sæculi*: cusode illo qui condidit sæcula. *Cornu ejus exaltabitur in gloria*: cujus humilitas a superbis contemnebatur.

8. [vers. 10.] *Peccator videbit, et irascetur*: sera illa scilicet atque infructuosa pœnitentia. Nam *irascetur* cui magis quam sibi, cum dicit: *Quid nobis profuit superbia? et divitiarum jactantia quid contulit nobis?* videns cornu ejus exultari in gloria, qui sparsit et dedit pauperibus. *Dentibus suis frendet, et tabescet*: quia illic erit ploratus et stridor dentium. Non enim frondebit<sup>1</sup>, et virescet, sicut ferebat si opportuno eum tempore pœniteret; sed tunc pœnitebit, cum *desiderium peccatorum peribit*: nullo succedente solatio. Peribit desiderium peccatorum, cum transient omnium tanquam umbra (*Sap. v, 8, 9*), cum feno arescente flos decidet. Verbum autem Domini quod manet in æternum (*Isai. xl, 8*), sicut falsorum beatorum vanitate derisum est, sic eorundem verorum miserorum perditioni superridebit.